Avšak také provinciálové dokázali být hrdí na své neřímské předky. A tak Tacitus věnuje poměrně dlouhý exkurz o debatě v senátu, zda v něm se mají scházet také nobilové z nových galských provincií za Alpami. Existovali zde argumenty, že tito lidé neznají starých římských mravů, že se chovají nepatřičně. Dále zaznívalo, že již senát je obsazen mnoha neřímskými senátory a další přibrání nových by znamenalo, že ještě nedávno nepřátele, co se snažili zničit Řím, by jej získali mírem.⁶¹⁰ Na to se ozvala druhá strana v čele s císařem, že už samotné počátky Říma jsou charakteristické přijímáním cizího obyvatelstva. Další expanze říše vedla k většímu přílivu nových obyvatel, kteří postupně také zvětšovali sílu Říma a upevňovali trvalý mír. Poté se řečnický ptali, zda všichni ostatní lidé z provincií i Itálie neřímského původu nějak poničili jejich stát. Zda smíšená manželství, vládcové cizinci a smíšené mravy nějak omezili stát a jeho expanzi. Dále upozorňovali, že ne všichni Gallové bojovali proti Římu, ti bojovní již dávno zemřeli a nyní je tu nová generace a co všechno díky nim Řím dosáhl s jejich pomocí.⁶¹¹ Nakonec

⁶¹⁰ A. Vitellio L. *Vipstano consulibus cum de supplendo senatu agitaretur primoresque Galliae, quae Comata appellatur, foedera et civitatem Romanam pridem adsecuti, ius adipiscendorum in urbe honorum expeterent, multus ea super re variusque rumor. et studiis diversis apud principem certabatur adseverantium non adeo aegram Italiam ut senatum suppeditare urbi suae nequiret. suffecisse olim indigenas consanguineis populis nec paenitere veteris rei publicae. quin adhuc memorari exempla quae priscis moribus ad virtutem et gloriam Romana indoles prodiderit. an parum quod Veneti et Insubres curiam intruperint, nisi coetus alienigenarum velut captivitas inferatur? quem ultra honorem residuis nobilium, aut si quis pauper e Latio senator foret? oppleturos omnia divites illos, quorum avi proavique hostilium nationum duces exercitus nostros ferro vique ceciderint, divum Iulium apud Alesiam obsederint. recentia haec: quid si memoria eorum moreretur qui sub Capitolio et arce Romana manibus eorundem perissent satis: fruerentur sane vocabulo civitatis: insignia patrum, decora magistratum ne vulgarent.* Ann. 11. 23.

⁶¹¹ *His atque talibus haud permotus princeps et statim contra disseruit et vocato senatu ita exorsus est: 'maiores mei, quorum antiquissimus Clausus origine Sabina simul in civitatem Romanam et in familias patriciorum adscitus est, hortantur uti paribus consiliis in re publica capessenda, transferendo huc quod usquam egregium fuerit. neque enim ignoro Iulios Alba, Coruncanios Camerio, Porcios Tusculo, et ne vetera scrutemur, Etruria Lucaniaque et omni Italia in senatum accitos, postremo ipsam ad Alpīs promotam ut non modo singuli viritum, sed terrae, gentes in nomen nostrum coalescerent. tunc solida domi quies et adversus externa floruimus, cum Transpadani in civitatem recepti, cum specie deductarum per orbem terrae legionum additis provincialium validissimis fesso imperio subventum est. num paenitet Balbos ex Hispania nec minus insignis viros e Gallia Narbonensi transivisse? manent posteri eorum nec amore in hanc patriam nobis concedunt. quid aliud exitio Lacedaemoniis et Atheniensibus fuit, quamquam armis pollerent, nisi quod victos pro alienigenis arcebant? at conditor nostri Romulus tantum sapientia valuit ut plerosque populos eodem die hostis, dein civis habuerit. advenae in nos regnaverunt: libertinorum filiis magistratus mandare non, ut plerique falluntur, repens, sed priori populo factitatum est. at cum Senonibus pugnavimus: scilicet Vulsci et Aequi numquam adversam nobis aciem instruxere. capti a Gallis sumus: sed et Tuscis obsides dedimus et Samnitium iugum subiimus. ac tamen, si cuncta bella recenseas, nullum breviorē spatio quam adversus Gallos confectum: continua inde ac fida pax. iam moribus artibus adfinitatibus nostris mixti aurum et opes suas inferant potius quam separati habeant.*